В Верховный суд Республики Казахстан
Председателю кассационной коллегии
по гражданским делам
Республика Казахстан,
новый почтовый индекс Z05H9F3
(старый почтовый индекс 010000),
г.Астана, ________________________
Лицо, заявляющее ходатайство:
Заявитель: _________________________
ИИН _______________________
Алматинская обл., Карасайский р-н, _____________________
8 ______________________.
Представитель по доверенности:
СаржановГалымжанТурлыбекович
ИИН: 850722301036.
г. Алматы, Медеуский район,050002, пр. ЖибекЖолы, д. 50, офис 202, БЦ Квартал.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 (708) 578 57 58.

Ходатайство
о пересмотре дела в кассационном порядке

__.08.20__ года Талгарский районный суд Алматинской области по гражданскому делу № ___________________ о взыскании суммы задолженности с _____________________, _______________________, _______________________ в пользу ТОО «_______________________» по договору займа решил: Исковое заявление ТОО «_______________________» к _______________________, _______________________, _______________________ о взыскании суммы задолженности – удовлетворить. Взыскать с ответчиков _______________________, _______________________, Б_______________________ в солидарном порядке в пользу ТОО «_______________________» сумму задолженности в размере 2 555 282 (два миллиона пятьсот пятьдесят пять тысяч двести восемьдесят два) тенге, и понесенные расходы по оплате государственной пошлины в размере 76 659 (семьдесят шесть тысяч шестьсот пятьдесят девять) тенге.
В апелляционном порядке данное решение суда мной не обжаловалось в связи с материальными трудностями и уходом за малолетним ребенком.
__ февраля 20__ года я обратилась к Председателю Верховного Суда Республики Казахстан Господину _______________________ с ходатайством о принесении представления о пересмотре судебного акта в кассационном порядке, на что получила отказ.
__ июля 20__ года я обратилась к Генеральному Прокурору Республики Казахстан с ходатайством о принесении кассационного протеста, на что также получила отказ.
 По вышеуказанному Решению Талгарского районного суда выписаны исполнительные листы, которые переданы на принудительное исполнение частному судебному исполнителю, исполнительного округа Алматинской области _______________________, который возбудил исполнительное производство.
__ марта 20__ года я вернула право собственности на дом, расположенный по адресу: Алматинская область, _______________________, своему брату, который был ранее оформлен на меня, по причине того, что мой брат намеревался приобрести квартиру по ипотеке. Факт того, что действительным владельцем указанного дома является мой брат, подтверждается свидетельскими показаниями соседей и незаинтересованных третьих лиц.
Однако ТОО «_______________________» обратилось в Карасайский районный суд Алматинской области с Исковым заявлением о признании сделки недействительной, мотивируя свои доводы следующим образом:
В соответствии с решением Талгарского районного суда Алматинской области от __.08.20__ г. с _______________________, _______________________, _______________________, взыскана сумма долга в размере 2 555 282 тенге, государственная пошлина 76 659 тенге в пользу ТОО «_______________________». Решение суда вступило в законную силу, выписан исполнительный лист, который передан на принудительное исполнение частному судебному исполнителю исполнительного округа Алматинской области _______________________ До сегодняшнего дня решения суда не исполнено, должники всячески препятствуют в его исполнении. В ходе исполнительного производства судебным исполнителем было выявлено недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности _______________________ расположенного по адресу: Алматинская область, Карасайский район, _______________________, _______________________ На запрос в Управлении юстиции Карасайского района Алматинской области о выдаче копии правоустанавливающих документов на указанное имущество __.11.20__ года, Управлением юстиции пояснено, что недвижимость уже не принадлежит _______________________ в связи с чем, в запросе отказано. При выезде по месту нахождения недвижимости выяснилось, что в данном имуществе проживает сама _______________________ с семьей. Право собственности на данное имущество она оформила на брата путем составления договора дарения. Решение суда о взыскании суммы не исполняется ответчиком более двух лет, что действия _______________________ по отчуждению имущества направлены на уклонение от ответственности исполнить решение суда. Отчуждение производилось после вынесения решения суда о взыскании задолженности. _______________________ жила и продолжает жить в этом доме. Все эти факты говорят о мнимости сделки, а так же о том, что действия ответчика были направлены на сокрытие имущества от возможного обращения на него взыскания.
Однако доводы истца о том, что до сегодняшнего дня решение суда не исполнено и то, что должники всячески препятствуют в его исполнении, не соответствует действительности. Так как я неоднократно в устной форме обращалась в адрес ЧСИ и МКО о предоставлении счета, куда можно было бы перечислять по мере финансовых возможностей денежные средства в счет исполнения Решения суда. Но взыскатель и ЧСИ долгое время не предоставляли реквизиты счета, так как требовали полного погашения суммы задолженности.  __ июня 20__ года я написала заявление в ТОО «_______________________» с просьбой предоставить льготные условия исполнения решения суда, так как у меня отсутствует возможность единовременно погасить задолженность. Я попросила пойти мне навстречу и разрешить мне вносить по 50 000 тенге ежемесячно в счет погашения задолженности и при улучшении финансового состояния полностью погасить долг. Однако ТОО «_______________________» ответило мне отказом, и потребовало внести 1 000 000 тенге единовременно, а остаток долга оплачивать частями ежемесячно.
На сегодняшний день я исполняю решение суда, перечисляя денежные средства по мере своих финансовых возможностей.
Также доводы истца о том, что гр. _______________________ фактически сделку по отчуждению имущества совершила с целью уклонения от исполнения обязательств, заведомо зная о наличии долга – безосновательны, так как я и ранее являлась формальным владельцем указанного дома с земельным участком, действительным владельцем земельного участка с домом является мой брат.
__ июня 20__ года Карасайский районный суд Алматинской области в составе председательствующей судьи _______________________, при секретаре _______________________, с участием представителя истца ____________, ответчика _______________________, третьего лица _______________________, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № _______________________ по исковому заявлению ТОО «_______________________» к _______________________, третьему лицу Частному судебному исполнителю исполнительного округа Алматинской области _______________________ о признании сделки недействительной РЕШИЛ: Иск ТОО «_______________________» к _______________________, третьему лицу Частному судебному исполнителю исполнительного округа Алматинской области _______________________, Управлению юстиции Карасайского района Депертамента Юстиции, Алматинской области, Министерства юстиции Республики Казахстан, о признании договора дарения недействительным - удовлетворить.
Признать договор дарения № _____ от __ марта 20__ года, жилого дома с земельным участком, расположенного по адресу: Алматинская область, ________________________, заключенный между _______________________,__.03.19__ года рождения и _______________________, __.01.19__ года рождения, удостоверенный нотариусом _______________________, недействительным.
Признать регистрацию в Управлении юстиции Карасайского района Депертамента Юстиции, Алматинской области, договора дарения № ___ от __.03.20__ года, жилого дома, расположенного по адресу: Алматинская область, Карасайский район, ______________________, недействительной.
Далее я подала апелляционную жалобу на решение Карасайского районного суда Алматинской области от __ июня 20__ года.
___ октября 20__ года Судебная коллегия по гражданским делам Алматинского областного суда в составе председательствующего судьи ___________________, судей коллегии _____________________, ___________________ ПОСТАНОВИЛА: Решение Карасайского районного суда Алматинской области от __ июня 20__ года оставить без изменения, апелляционную жалобу ответчика _______________________- без удовлетворения.
Уважаемая кассационная коллегия, причина моего обращения к Вам в том, что я не согласна с:
1. Постановлением Судебной коллегии по гражданским делам Алматинского областного суда от __ октября 20__ года;
2. Решением Талгарского районного суда Алматинской области по гражданскому делу № ________________ от __.08.20__ года;
3. Решением Карасайского районного суда Алматинской области по гражданскому делу № _______________________от __ июня 20__ года.

Я являюсь безработной и сижу дома с двумя малолетними детьми. Весь заработок мужа мы вносим в счет погашения задолженности перед ТОО «_______________________». Обращаюсь к Вам с последней надеждой на то, что Вы заново пересмотрите дело и вынесете справедливое решение, тем самым защитив мои права.
Я не согласна с решением Талгарского районного суда Алматинской области по гражданскому делу № _________________ от __.08.20__ года, так как мне незаконно приписали задолженность в размере 2 555 282 тг перед ТОО «_______________________». Я не уклоняюсь от уплаты мне принадлежащей суммы, но 2 555 282 тг для меня очень большая сумма.
В период 20__-20__ гг. мной было уплачено 780 000 тг в пользу ТОО «_______________________» по Договору займа, имеются квитанции, несмотря на это мне приписывают задолженность в размере 2 555 282 тг, хотя получала я всего 1 000 000 тг.
Мы 3 человека (_______________________, _______________________, _______________________) получили по 1 000 000 тг, с этими двумя людьми я познакомилась через сотрудников банка, они мне сказали, что эти люди хорошие, однако не сообщили, что если они не будут оплачивать, то платить придется мне. Я даже не знала, что было написано в договоре.
20__ год был тяжелый, мы были банкротами и не смогли оплачивать. В ежегодных посланиях к народу Лидер Нации, Нурсултан Абишевич Назарбаев, в виду сложной экономической ситуации, каждый раз призывает всех быть лояльными в тяжелые для народа времена. Глава государства также призывает списать пени и штрафы за просрочку, если у должников нет возможности их оплачивать. Почему это послание не выполняется?
После вынесения  Решения Талгарского районного суда Алматинской области, судья позвал меня в кабинет и там же сказал, что это для меня было смягчением, и что они вынесли то решение, которое я просила. Сообщив мне, что я буду оплачивать 1/3 часть от 2 555 282 тг, и чтобы я не подавала на апелляцию, обманным путем меня выпроводил, потому что на суде я сообщила, что не согласна с суммой 2 555 282 тг, а сумму, которая мне полагается, я оплатить могу.
А теперь судебный исполнитель и ТОО «_______________________» говорят нам совсем другое, что они все равно получат от меня эту сумму. Я была в шоке и не знала что делать, с грудным ребенком это был сильный удар для меня. Вот таким образом, поверив судье, я пропустила срок для подачи апелляционной жалобы на Решение Талгарского районного суда Алматинской области. Откуда у меня могут быть 2 555 282 тг и кто мне их даст? Не было денег, чтобы пойти в банк и договориться и они не отвечают на звонки. Не хотят со мной договариваться. Я написала заявление на сумму, которую могу сама оплатить, и на это не соглашаются.  Я не понимаю, почему ТОО «_______________________» делает то, что им вздумается? Значит, они не подчиняются закону? Чтобы от них избавиться, нам нужно умереть?
По Решению Карасайского районного суда Алматинской области они намерены снова переписать дом младшего брата на мое имя, выставить его на аукцион и тем самым получить эти деньги от продажи дома. Я проживаю в этом самом доме, так как мне больше некуда идти. Где мне еще жить, как ни у брата дома?
Я не понимаю, у нас есть закон? Если есть, почему совершается беззаконие? Разве законы нашего государства не действуют на МКО, почему они могут приписывать нам неимоверную сумму задолженности?
Этот дом изначально был на имени моего младшего брата, по определенным причинам переписал дом на мое имя, теперь законным путем переписал дом снова на свое имя. Этот случай банк, из-за того, что сразу не оплатили 2 555 282 тг, посчитал в виде мнимой сделки и подал на нас в суд.  Суд вынес решение в пользу банка.  Я не понимаю, после приведения стольких доказательств судья меня не слушал, и все время повторял: «почему я не оплачиваю?». Тем самым наши с братом права были растоптаны. Прошу Вас снова исследовать дело. Кто стоит за этими банками, чтобы они вытворяли то, что им вздумается?
[bookmark: _GoBack]Я прошу лишь одно облегчение, так как банк не списывает ни пеню, ни комиссию в виде 600 000тг. На трех судах я ходила одна, и беременная ходила, и с грудным ребенком, но я не увидела человечности в этом банке. Они даже не искали тех двух женщин. Навязали на мою шею их сумму. Я их не знаю. Если б знала, то привела б их в суд.  Сейчас мои нервы и здоровье дают о себе знать, держусь лишь ради детей. Прошу Вас вынести справедливое решение.
Мы все знаем, что сейчас банки навешивают незаконные комиссии. Мы часто слышим грусть и печаль простого народа, который не может защитить свои права, который не знает, что их права нарушены.
Также хочу добавить, что ТОО «_______________________» подало три исковых заявления по месту жительства трех ответчиков в три разных суда:
1. Ауэзовский районный суд города Алматы
2. Карасайский районный суд Алматинской области
3. Талгарский районный суд Алматинской области.

Ауэзовский районный суд города Алматы вынес справедливое решение. Почему мне не вынесли такое же решение? Почему решения этих трех судов по аналогичным делам разные? Хотя все они руководствуются одним и тем же законодательством. Получается решение по делу зависит от того в каком районе проживает человек? Это является прямым нарушением конституционных прав граждан на равноправие всех перед законом и судом.
Данное письмо пишу с последней надеждой на Вас. Если не будет никакой помощи намерена обращаться на телевидение, либо буду обращаться к Главе Государства. Я просто буду вынуждена.
На основании вышеизложенного,

Прошу:

1. Отменить Решение Карасайского районного суда Алматинской области по гражданскому делу № _______________________от __ июня 20__ года;
2. Отменить Постановление Судебной коллегии по гражданским делам Алматинского областного суда от ___ октября 20__ года.

С Уважением,
__________/ _______________________

«__» ________ 20__ г.